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Anotace

Bakalářská práce „Partnerský vztah v naší společnosti (způsoby seznamování)“ pojednává o

partnerských vztazích, především pak o způsobech seznamování mladých lidí ve věku 20 – 35

let. Zabývá se problematikou partnerského vztahu v historickém kontextu, změnou

partnerského vztahu v naší společnosti a postavením muže a ženy v partnerství, odlišnostmi

vnímání partnerského vztahu z pohledu pohlaví a genderových rozdílů mezi mužem a ženou.

Zkoumá principy výběru partnera, faktory, které jedince ovlivňují a to vědomě i nevědomě.

Tato práce zmiňuje také lásku v partnerském vztahu, její prožívání a vazby partnerů mezi

sebou. Ve způsobech seznamování v naší společnosti nastaly a nastávají velké změny.

Využívání novodobých způsobů seznamovaní, jako jsou seznamky, seznamovací agentury a

inzeráty, není již nic neobvyklého. Stává se to stále oblíbenějším způsobem, jak se seznámit

s budoucím partnerem.

Klíčová slova
partnerství, vztah, seznámit se, láska, seznamka, muž, žena

Annotation

Bachelor thesis „ Relationship of couples in our society (wals of becoming acquaintance”

deals with partner relations, especially about ways of meeting (dating) of young men and

women in age of 20 – 35 years. Description of relationship in historic context, changes in

view of a relationship in nowadays society and position of man a woman in partner relation,

different sense of relationship by men and women, gender differences between man and

woman. Basic principles of looking for a new partner and important key factors during a

selection process are discussed. Idea of love in relationship and a bond between man and

woman is also mentioned. The time of major changes in a ways of meeting a potential partner

is already coming. The use of a new dating possibilities, like internet dating websites, dating

agency or dating adds is nothing uncommon nowadays.

Keywords
partnership, relation, acquaint, love, dating, man, woman
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Úvod

Tato práce se zabývá partnerskými vztahy, především pak způsoby seznamování, které se za

poslední dobu výrazně změnily. Cílem práce je objasnit problematiku seznamování mladých

lidí, zvláště pak seznamování přes seznamky a seznamovací agentury.

Partnerství patří mezi lidskou přirozenost. Z biologického hlediska hledáme vhodného

partnera pro reprodukci. Ženy i muži chtějí více, než pouhé zachování rodu, hledají lásku,

porozumění a přítele. „Není dobré, aby člověk byl sám. Učiním mu pomoc jemu rovnou.“1

Partnerství je mezi lidmi odjakživa, ale mnoho věcí je dnes jinak. Jak správně vystihl Wilfried

Nelles: „Za posledních třicet let došlo k tiché revoluci. Jejím výsledkem je, že ženy už nejsou

materiálně závislé na mužích.“

2

„Volba partnera patří mezi problémy, které současná věda dokáže popsat jen v některých

aspektech, zdaleka ne ve všech. Sociologové zjišťují z hlediska jimi sledovaných ukazatelů

vysokou tendenci k homogamii. Jako vhodný partner je vybírán člověk stejného věku, původu,

vzdělání, národnosti, společenské vrstvy atd.“

Postavení žen a mužů v partnerství je jiné, najít si partnera je

stále těžší a těžší. Je to podníceno emancipací žen? Zatratili muži svojí „mužnost“?

3

Jako motto a zajímavou myšlenku pro tuto práci si autorka zvolila myšlenku Wilfrieda

Nellese: „Ještě včera jsme nechtěli nic jiného než být volní, nevázaní a nezávislí, a dnes to

klidně pustíme z hlavy, jen když můžeme být se svou milou nebo milým. A tak se otvíráme

vztahu..“

4

Hledání partnera je složitý proces, vybírání, hledání, hodnocení lidí opačného pohlaví. Člověk

žijící v 21.století má mnoho možností jak si najít partnera. Lidé se k sobě přiblížili, častěji

cestují a komunikují spolu. Existuje nespočet literatury a článků zaměřených na seznamování

a partnerství. Přesto se začíná ukazovat, že seznámit se je stále těžší.

Než vznikne partnerský pár, musí dojít k seznámení. Je mnoho způsobů, jak mohou dva lidé

vytvořit partnerský vztah. Někdy to jsou kamarádi či známí, jindy se potkají na společenské

akci nebo v práci a dnes už není výjimkou použití seznamky nebo seznamovací agentury. I

1 Písmo svaté Starého a Nového zákona, včetně deuterokanonických knih, podle ekumenického vydání z roku

1985. 2. katolické vyd. Praha: Zvon, 1991, Gn 2,18.
2 NELLES, Wilfried. Muži, ženy a láska. první vydání. Rychnov nad Kněžnou : Ježek, 2011. Sex a láska, 136 s.
3 MATOUŠEK, Oldřich. Kontexty neuróz. první vydání. Praha: Avicenum, zdravotnické nakladatelsví, 1986.

Pacientova rodina, 200 s.
4 NELLES, Wilfried . Muži, ženy a láska. první vydání. Rychnov nad Kněžnou : Ježek, 2011. Sex a láska, 136 s.
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když se poznávání lidí změnilo, přesto zůstala nepsaná pravidla při seznamování, která platí

stále.

Tato práce je rozdělena na dvě části, na teoretickou a praktickou část. V teoretické části této

práce se zabývá partnerským vztahem, rozdílností postavení muže a ženy v partnerství a

způsoby seznamování. Praktickou část autorka zpracovala na základě dotazníkového šetření.

Dotazníky vyplnilo 115 respondentů z celé České republiky ve věku 20 – 35 let. Dotazník

obsahuje sedm otázek uzavřených a jednu otevřenou. Součástí praktické části je výsledek ze

zpracovaných rozhovorů, které byly vedeny na téma: Způsoby seznamování v naší

společnosti.
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I. Teoretická část

1. Partnerství v historickém kontextu

1.1. Historický přehled

Partnerské či manželské soužití patří k člověku odjakživa, je to jeho přirozená součást. Patří

do lidské společnosti jako její stavební prvek. Partnerství bylo podnětem mnoha uměleckých a

literárních děl, je součástí historického dění, které také ovlivňovalo. „Dnešní historikové si

uvědomují, že manželská jednotka mohla existovat i v tradičních společnostech „lovců a

sběračů“, jakou jsou třeba Křováci.“5

Partnerství a lásku najdeme v mnoha písemných památkách, jednou ze základní a

nejznámějších je Bible. Ve Starém zákoně, v knize Genesis, se píše: „Proto opustí muž svého

otce i matku a přilne ke své ženě a stanou se jedním tělem.“

6 Je to důkaz toho, že muž a žena

se nespojují a nespojovali jen pro potřebu biologickou (zachování rodu), ale pro něco víc, pro

naplnění psychických potřeb a založení rodiny. V celé Písni písní v Bibli se píše o lásce a

partnerství, je to oslavná báseň, rozmluva dvou milenců: „Lásku neuhasí ani velké vody a

řeky ji nezaplaví.“7

„Stojí za povšimnutí, že to bylo právě 9. a 10. století, kdy se začal oceňovat rodokmen a kdy

králové i vysoká šlechta začali přistupovat k volbě manželství pečlivěji.“

8 Je to

pravděpodobně důležitý bod v historii pro význam budování rodiny a rodokmene. „Šlechta i

králové se snažili vyvarovat nerovných sňatků s ženami, jež patřili ke společensky nižším

vrstvám.“9

5 OTIS-COUR, Leah. Rozkoš a láska: Dějiny partnerských vztahů ve středověku. první vydání. Praha: Vyšehrad,

2002. 1. Příbuzní, ženy a majetek, 198 s.

Uzavírání sňatků mělo větší společenskou důležitost, než kdykoliv předtím.

„Úřední titul často sdílela s držitelem i jeho manželka; například žena hraběte byla nazývána

6 Písmo svaté Starého a Nového zákona, včetně deuterokanonických knih, podle ekumenického vydání z roku

1985. 2. katolické vyd. Praha: Zvon, 1991, Gn 2,24.
7 Písmo svaté Starého a Nového zákona, včetně deuterokanonických knih, podle ekumenického vydání z roku

1985. 2. katolické vyd. Praha: Zvon, 1991, Pís 8,7.
8 OTIS-COUR, Leah. Rozkoš a láska: Dějiny partnerských vztahů ve středověku. první vydání. Praha: Vyšehrad,

2002. 1. Příbuzní, ženy a majetek, 198 s.
9 TAMTÉŽ
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„hraběnkou.““10

Manželství přineslo mnohým společenskou prestiž a postavení, tituly,

spojení dvou rodin a tím i rozšíření rodokmenu.

1.2. Monogamie a polygamie v Evropě

Monogamie byla typickou představou manželství v Římské říší a také pro první křesťany.

Prvotní církev si tuto praxi rychle převzala a začalo jí záležet na omezování sexuálního života.


[…]


způsoby seznamovaní mladých lidí. Mít partnera, nebýt sám, je touha, kterou má většina lidí

v naší společnosti. Dnešní doba se však začíná projevovat jako problematická a nepříznivá

pro seznamování. Je pro to mnoho důkazů, jedním z nich je vznik nových seznamek a

seznamovacích agentur. Dalším důkazem se jeví velký počet mladých lidí, kteří jsou single.

Většina z nich ale single být nechce a tento fakt vyplynul z dotazníkového šetření.

Žít v partnerském vztahu je touha, která člověka provází již od jeho počátku. Nejde zde pouze

o zachování rodu, ale také o naplnění vnitřních potřeb a citů člověka. Pohled na partnerský

pár se změnil, nemluví se již tolik o lásce, nepíší se sonety, ale lidé se nezměnili, stále chtějí

mít vedle sebe „spřízněnou duši“. Touha najít lásku je stále stejná, ne-li větší.

Jak se ukázalo, společnost má kladný postoj k seznamování se prostřednictvím seznamek a

seznamovacích agentur. Tento způsob poznání budoucího partnera začíná být stále častěji

využíván. Dnešní mladí lidé často nevědí kde a jak se seznamovat, je to zcela patrné z názorů

respondentů, kteří se zúčastnili dotazníkového šetření. Přesto, že seznamku ani seznamovací

agenturu nepovažuje většina z dotazovaných za zcela ideální způsob seznamování, mnozí

mladí lidé novodobou formu seznamování často využívají. S velkou pravděpodobností je

možné říci, že lidí, kteří se takto seznámili, bude do budoucna přibývat.

Partnerský vztah se netýká pouze muže a ženy, týká se jejich rodin a celé naší společnosti.

Mladí lidé na základě partnerských vztahů mohou zakládat a zakládají rodiny. Je a bude do

budoucna důležité soustředit určitý čas na problematiku partnerských vztahů a způsobů

seznamovaní mladých lidí v naší společnosti. Mladých lidí, kteří jsou single bude přibývat a

najít vhodného partnera bude stále obtížnější.
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Příloha

Příloha č.1 – dotazník použitý v dotazníkovém šetření

Tento dotazník zkoumá způsoby seznamování lidí ve věkové skupině 20 – 35 let. Prosím o

zaškrtnutí u každé otázky jedné odpovědi, mimo otázky č.4, kde si můžete vybrat z více

možných odpovědí.

Děkuji za svědomité a pravdivé vyplnění dotazníku.

Kristýna Linartová

Jsem:  muž

 žena

Bydlím:..............................................................................(napište kraj)

1.

Hodící zaškrtněte:  mám partnera/partnerku

 mám manžela/manželku

 jsem sám – single

2.1.

Pokud máte partnera/partnerku, manžela/manželku, odpovězte na tuto otázku:

Jak jste se seznámili?

a) znali jsme se již předtím, byli jsme kamarádi, známí
b) seznámil nás někdo třetí (např. náš společný známý...)
c) setkali jsem se při společenské akci (např. ples, banket, raut, koncert...)
d) seznámili jsem se prostřednictvím seznamky, seznamovací agentury, inzerátu...
e) seznámili jsem se jinak, jak?................................................................................

2.2.

Pokud jste sami – single, odpovězte na tuto otázku:

Proč jste sami?

a) nemohu najít vhodného partnera
b) nedávno jsem skočil/a vztah
c) chci být sám/a, má to pro mě výhody
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d) nemám na partnera čas
e) mám jiný důvod, jaký?...........................................................................

3.

Jaké prostředí vnímáte jako nejvhodnější pro seznámení se s partnerem?

a) na veřejnosti – ve veřejné dopravě, na ulici, v kavárně
b) při nějaké společenské akci – ples, diskotéka, raut, koncert,....
c) mezi přáteli, známými
d) na pracovišti, mezi kolegy
e) za pomoci seznamky, seznamovací agentury, inzerátu, seznamovací večeře
f) jiné prostředí, jaké?..................................................................................

4.

Kde se se svými eventuelními partnery seznamujete nejčastěji?

a) na veřejnosti – ve veřejné dopravě, na ulici, v kavárně
b) při nějaké společenské akci – ples, diskotéka, raut, koncert,.....
c) mezi přáteli, známými
d) na pracovišti, mezi kolegy
e) za pomoci seznamky, seznamovací agentury, inzerátu, seznamovací večeře
f) jiné místo, jaké?...........................................................................................

5.

U této otázky můžete zaškrtnout více odpovědí:

Podle čeho si vybíráte svého eventuelního budoucího partnera?

a) vzhled – jak vypadá
b) styl oblékání
c) chování, jednání
d) životní styl
e) společné vlastnosti
f) společné koníčky
g) společné názory
h) sympatie
i) náboženské vyznání
j) vzdělání
k) pracovní profese
l) místo bydliště
m) společenské postavení
n) rodinný původ
o) národnostní původ

6.

Jak vnímáte novodobé způsoby seznamování přes seznamky a seznamovací agentury?

Napište svoje názory, postřehy či zkušenosti.

.......................................................................................................................................................
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7.

Využil/a jste někdy služeb seznamovací agentury, seznamky, inzerátu?

a) ano – pouze jednou
b) ano – několikrát
c) ne – ale přemýšlím o tom
d) ne – nikdy bych tento způsob seznámení nevyužil/a, ale pro někoho může být

dobrý
e) ne – nikdy bych tento způsob seznámení nevyužil/a, nepřijde mi to vhodný

způsob seznámení

8.

Pokud jste na otázku č.6 odpověděli ano (a,b), odpovězte na tuto otázku:

Seznámil/a jste se díky seznamce a seznamovací agentuře s partnerem/partnerkou?

a) ano – hned při prvním využití takovéto služby
b) ano – ale po několikátém využití takovéto služby
c) ne – ale hledám dál
d) ne – budu hledat jiný způsob seznámení