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 Autorka si zvolila téma nejen zajímavé, ale i aktuální vzhledem k jinému životního stylu

mladých lidí v současnosti, který se odráží i v partnerských vztazích.

Práci rovnoměrně rozdělila na část teoretickou a praktickou. Úvod obsahuje krátké zamyšlení

nad partnerskými vztahy a jejich významem v životě člověka, uvádí několik citátů z literatury.

Popisuje zde strukturu své práce a stanovuje cíl, kterým je problematika způsobů seznamování

mladých lidí v současné době se zaměřením na seznamky a seznamovací agentury. Teoretickou část

tvoří základních pět okruhů, pohled na partnerství z historického pohledu, genderová rozdílnost

mezi mužem a ženou, volba partnera, problematika partnerství, závěr tvoří kapitola Novodobé

způsoby seznamování. Jednotlivé kapitoly jsou zpracované stručně, ale přináší řadu zajímavých

informací. Je pozitivní, že autorka čerpala z celé řady různorodých literárních pramenů. Podrobněji

je rozpracovaná kapitola Volba partnera, která bezprostředně souvisí se zvoleným tématem.

V závěru autorka stručně charakterizuje novodobé způsoby seznamování jako jsou seznamovací

večery, pobyty pro nezadané, internetové seznamky a tím připravuje čtenáře na praktickou část.

Vlastní výzkum je zaměřený na seznamování mladých lidí ve věku 20 – 35 let. Použila

dotazníkové šetření, kterého se účastnilo 115 respondentů. Je možné kladně hodnotit, že jsou zde

celkem vyrovnaně zastoupeni muži i ženy a sebraná data jsou ze všech krajů republiky, i když

výrazně nejvíce jich je z Prahy. Výsledky na úvodní otázky korespondují s faktem, že mladí lidé

v současnosti odkládají manželství na pozdější dobu, v jejím výzkumu bylo pouze 6% vdaných či

ženatých. Při interpretaci odpovědí studentka prokázala znalosti z vývojové psychologie, např. na

str.30 připomíná vývojová stadia podle Eriksona v souvislosti s tím, že 57% respondentů zůstává

v rané dospělosti singl. Vhodně jsou zvolené otázky č. 3 a č. 4, které umožňují srovnat představy a

názory dotazovaných s jejich reálnou situací, nad danými výsledky se pak zamýšlí. Otázky

dotazníku pokládám za dobře zvolené, umožnily získat řadu zajímavých výsledků a autorka

dokázala při své interpretaci na tato zjištění upozornit. Vhodně také zvolila otevřenou otázku pro

zjišťování postoje respondentů vůči seznamkám, k této problematice se váží tři otázky. Na této části

práce je patrné, že se studentka nad tématem opravdu zamýšlela a zpracovávala ho s porozuměním.

Získané výsledky prezentuje v přehledných grafech. V rámci interpretace výsledků uvádí pozitiva i

negativa tohoto způsobu seznamování, následně jsou tyto úvahy doloženy zápisem rozhovorů

s ženami, které seznamku použily. Pro úplnost zařadila i rozhovor s majitelem seznamovací

agentury, který blíže specifikuje seznamování při speed datingu. Celkově je praktická část dobře

zpracovaná, vytkla bych to, že autorka v jejím úvodu více nezdůraznila cíl a neuvedla stanovené

předpoklady, kterým věnuje pozornost v závěrečném zhodnocení.

Závěr shrnuje základní myšlenky obsažené v práci, upozorňuje na nutnost věnovat této

problematice více času a pozornosti, neboť, jak vyplývá z jejího šetření, přibývá mladých lidí, kteří

jsou singl a vzhledem k jejich životnímu stylu pro ně bývá obtížné najít vhodného partnera

přirozenou cestou. Seznamování přes seznamky a seznamovací agentury se stává pro ně vhodným

řešením.

Práce se zaměřila na důležité společenské téma, šetření, které studentka realizovala, přineslo

zajímavé informace o změnách životního stylu v období rané dospělosti.

Celkový rozsah práce je přiměřený, z rozsáhlé nabídky literatury, která se váže k partnerským

vztahům, vybrala dostatečný počet aktuálních titulů, počet citací v textu je přiměřený. Formální

úroveň a úprava práce je vyhovující, jazyková a stylistická úroveň je dobrá. Studentka prokázala

kompetenci pracovat s odbornou literaturou a samostatně zrealizovat empirické šetření včetně

zpracování získaných dat.

Cíl práce byl splněn.

Námět k obhajobě: 1. Z Vašeho šetření vyplývá, že mladí lidé v současné době využívají služeb

seznamek, seznamovacích agentur. Jak si tento jev vysvětlujete, jaké vidíte příčiny?

2. V čem spatřujete výhody seznamování pomocí speed datingu? Pro jaké typy lidí je tento způsob

seznamování vhodný, kdo ho nejvíc využívá?

Výsledné hodnocení: výborně
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